Egy kvrtár. Budapest. Lit. orig. no. 115. Báthory István fogalmazványa, bár eleje hiányzik. Szamosközy gyűjt. Reg. Szalay id. műve 25—29. l.

Posteaquam intellexeram M. V. S. resolutionem, quiescente mihi statueram, et pro clementi consilio M^{tis} V^{rae} S. in opportunus tempus reicere eorum tractationem. Sed num reverso nostro nuntio a porta, ab eodem novas res, nova mandata accepimus. Siquidem Summus visir diu multumque conquestus de excursionibus, quae per ditionem administrationi meae subiectam subinde fierent, quesivit tandem an Varadinum adhuc edificaretur; quo affirmante, cur — inquit — edificant, si potentissimus Imperator contra Germanos ipsos tentaturus est: An vero contra vires tanti Imperatoris eam durare posse sperant? Renuncies, ait, haec domino tuo, caveat. ne excursionem per ditionem suam fiant, nisi velit indignationem Imperatoris subire, eamque terram amittere. Postea quesivit, an adhuc arcem Huszt sacerdos¹ et alii illi possiderent, quod cum negare non potuissent, quid — inquit — sacerdos et illi cum arce illa opus habent: quare Dominus tuus pro mandato Imperatoris arcem ad se non recepit, illo subitente subiunxit, dis — inquit — domino tuo, ut arcem et pecuniam defuncti regis, quam ipsi divisisse dicuntur illis extorqueat.

¹ Érti Csáky Mihályt, a volt papot.

Accedit his, quod etiam, quod nonnulli ex illis dominis nihil per silentium agunt, quia nihil de pernecie regni pensi habentes, ut contemptum mihi pariant, palam praedicant se se a M. V^{ra} S. dependere et ab alio nemine, Hustumque ab M. V^{ra} S. per donationem habere, ac cum conventu de Lelez penes literas M^{tis} V. publice et ad omnium hominum scitum sese statui curarunt, quae res cum toto constet regno quominus in aures perveniat Turcarum nullo modo, nullaque ratione vitari, celarique poterit, cum autem neque iuste rationes et excusationes apud eos valent, credendum non est, ut deinceps fucatis argumentis apud eos fidem faciamus; sed et regnicolae audita eorum statutione, non mediocriter turbati sunt manifestamque perneciem ex hoc regno immature occurruram fieri ominantur: me orant obtestantur, ut opportunis remediis tanto malo provideam: maior pars, quae nondum in fidem M. V^{rae} iuravit, aperte obviam ire praedicat. Alii vero apud M. V^{ram} S. intercedere putant. Atqui profecto Maiestas V^{ra} clementer sibi persuadere dignetur, si de una tamen illa arce res ageretur nunquam sane importuna sollicitatione M^{ti} V^{rae} tedium afferrem, sed cum res agitur publica, agitur regnum et salus patriae, affectibus eorum haec praeponenda existimavi. Et esto auctoritatem, favorem et clientelas habeant, magnasque habere tamen eos aut parvam, aut nihil omnes experti rerum dicent. Non tamen, nisi devitatione turcicae suspicionis regnum conservari posse credo. In hys ergo summis rebus ac pene nobis fatalibus, ne per ignaviam aut socordiam peccasse videar, M^{tem} V^{ram} iam ultimo per salutem huius nobilissimi regni obsecro et obtestor, dignetur pro sua prudentia ac auctoritate Cesarea omnem ansam periclitationis nostrae praecidere, Hustumque reddi, levata summa, jubere: Quod si non impetravero, relinquatur illud, quod ab omnibus hominibus in summis rebus factitari solitum est. Primum, ut cum omnia consilia M^{tis} V^{rae} Sacratissimae, tum vero istud bono publico cedat, deum optimum maximum uti facio, precer. Deinde, ut me ab omni suspicionem ac noxa syncerum atque immunem testificer, deinde vero protestatum a me, ut sit in omne tempus sancte de omnibus, et protestor more solenni et consueto, ne deinceps ulla in me resideat culpa.

Quod vero ad excursionses attinet, M^{ti} V^{rae} supplico, dignetur Dominis Capitaneis serio iniungere, ne per ea loca Varadino vicina et subiecta in turcas excursionses fieri permittant, nam alioqui periculum imminet Varadino et castellis sibi subiectis.

Praeterea refert idem orator meus se certo intellexisse Imperator Turcarum in Hungariam expeditionem suam personalem instituisse, et praeter famam vidit indicia quaedam non obscura, praeter id enim, quod Imperator Adrinopolim venit; dicit se vidisse granaria in diversis locis et ad litora etiam Danubii praeparari, ac frumentum et id genus alia accumulari; praeterea circiter bis mille camelis necessaria Imperator Adrinopolim portata esse, bellumque ubique divulgatum ac proclamatum esse. Quod cum ad M^{tem} V^{ram} plurimum interesse existimarem: pro mea in M^{tem} V^{ram} fidelitate ab observantia significandum putavi, facturus itidem de cetero, si quid certius intellexero.

De rebus defuncti principis iisdem modis, quibus Maiestas V^{ra} S. me informat, iamdudum respondi, utrum tamen contenti sint, an adhuc ulterius urgeant, nescio; si quid emergerit novi M^{ti} V^{rae} S. rescribere non omittam.

Porro Siculi suam impacientiam iam tandem aliqua ex parte prodiderant, plebs namque tumultuari ceperat, et iam ad octingentes congregati in castra, alii in procinctu erant; quos nos primum literis atque legationibus sanare volumus, quae ubi non profuerunt, metumque nobis anxissent plebem ab aliis primariis esse incitatum, convocavimus primarios quosdam eiusdem gentis, eosque incitavimus ad sedandos tumultus suorum populorum. Id vero eo consilio, ut de eorum mente ac propensione certo nobis constaret. Quibus cum non satis fidenter existimarem idoneos, submiseram milites, ut si forte illi officium demandatum negligerent, isti succederent. Sed praeter omnium fere opinionem factum est, ut idem primores Siculi non exspectato exercitu, submisso cum adversariis confligerent, eosque profligarent, occisis ex eisdem circiter quinquaginta, pluribusque captis; quod vero pauci ex eis perierint noctis obscuritas fecit, atque ita dei beneficio levi opera sunt in ordinem redacti. Dabo autem operam, potissimum quum Maiestas quoque V^{ra} super conciliandos animos primorum consilio meo benigne acquiescere dignata sit, ne diceretur tumultuantes occasionem habere; sed quoniam ea largitione paucos primores corrumpendos via, non per omnium videtur tuta, eo, quod exinde simultates inter eos crescere possibile est, nonnisi gravi ex causa impulsus ad largitiones accedere statui.²